
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 69 del 07/06/2021                                                                                                                       Pag. 1 a 3 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 03/12/2022 
OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2007-2013 - LINEA DI INTERVENTO 4.3.1.2 AZIONI PER LA REALIZZA-
ZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA - CODICE OPERAZIONE VV19A: INTERVENTO DI RIQUA-
LIFICAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA DI AREE PUBBLICHE URBANE NEL COMUNE DI SANT'ONOFRIO 
CUP:H22G14000010006 - CIG 95274078F8 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Adotta la seguente determinazione: 
VISTO  
la Deliberazione di Giunta Comunale N. 58 del 05/09/ 2014, con la quale veniva approvato il progetto preliminare 
per la realizzazione dei lavo riqualificazione e videosorveglianza di aree pubbliche urbane dell’importo di € 
300.000 ,00 redatto dall'U.T.C.; 
La determinazione del responsabile dell'Area Tecnica N. 123 del 26/09/2018 con la quale veniva affidato incarico 
professionale per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di proget-
tazione ed esecuzione all’Arch. Domenico Antonio MAIDA, nato a VAZZANO il 15/11/ 1970, ed ivi residente in 
Corso San Francesco, 122, Codice Fiscale MDDNC70S15L699Q, Partita IVA 02404230795, con studio professionale 
in VIBO VALENTIA Via Fontana Vecchia, 43, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di VIBO VALENTIA al 
N. 302; 
la Deliberazione della Giunta Regionale N. 249 del 14/06/2018  con  cui  è  stato  autorizzato  lo scorrimento della 
graduatoria approvata con DGR N. 408 del 21/10/2015 e con la quale sono stati approvati i Contratti Locali di 
Sicurezza delle province di CATANZARO, CROTONE, REGGIO CALABRIA, VIBO VALENTIA e COSENZA  ed  è  stato  
disposto  di  finanziare  le  operazioni  riportate  nella  tabella allegata alla citata  DGR  n. 249/2018, con le risorse 
FSC 2014-2020 del Patto per lo Sviluppo  della  Regione  Calabria  per  euro 6.976.811,00; 
che fra gli interventi ammessi a finanziamento risulta ricompreso quello oggetto della presente convenzione, 
denominato "PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA DI AREE PUBBLICHE URBANE NEL CO-
MUNE DI SANT'ONOFRIO" per l'importo complessivo di euro 300.000,00; 
che con comunicazione N. 242552 del 11/07/2018 la Regione CALABRIA ha notificato al beneficiario il provvedi-
mento di ammissione a finanziamento dell'intervento; 
la Deliberazione della Giunta N. 73 18/10/2019 con cui è stato approvato il suddetto progetto; 
Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 
con particolare riferimento alla procedura di gara; 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per pro-
cedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di 
importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro. 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per pro-
cedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto: trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 
lett. c  dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. ; 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non pos-
sono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: costituenti un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o 
del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si procede 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante offerta a misura ad unico 
ribasso; 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 
l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblica-
zione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) della Legge di con-
versione n. 120/2020 s.m.i.; 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 
Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 69 del 07/06/2021                                                                                                                       Pag. 2 a 3 
 
 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 
QUADRO ECONOMICO 

 Descrizione % sub-parziali IMPORTI 
Parziali TOTALI 

A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE:     

A.1 Lavori     
A.1.1 Lavori soggetti a ribasso d'Asta  € 230.948,39 

a) Lavori   € 176.286,41  

b) Costo della manodopera € 54.661,98  

A.1.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.557,68 € 7.557,68 
 Importo complessivo della voce A € 238.506,07 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B.1 Spese Generali (max 15%) <15%   € 28.114,03 
a) PROGETTAZIONE DEFINITVA ED ESECUTIVA 

- CSP - CSE - DL 
10,0%  € 20.943,00  

b) FONDO INCENTIVANTE   € 4.006,30  
c) Pubblicazione bando e spese gara SUA   € 1.850,00  

d) Contributo obbligatorio AVCP per gare e affida-
menti 

0,2%  € 477,01  

e) C.N.P.A.I.A. 4% SU B.2.a e B.2.c   € 837,72  

B.3 Imprevisti (max 5% di A)   € 4.737,53 € 4.737,53 

Importo complessivo spese generali (da B.1 a B.3) € 32.851,56 

B.4 I.V.A. SU A+B.1+B.2  € 28.642,37 
B.4.1 LAVORI 10%  € 23.850,61  
B.4.2 SPESE GENERALI 22%  € 4.791,76  

 Importo somme a disposizione (da B.1 a B.4): € 61.493,93 

C IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B): € 300.000,00 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la 
quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici; 
VISTO 
il “Codice dei Contratti Pubblici”, approvato D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
il “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”, approvato con DPR. 5 ottobre 2010, n. 207, e 
s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA DI AREE PUBBLICHE URBANE NEL COMUNE DI SANT'ONOFRIO 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 
Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di conversione 
n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno 5 operatori economici; 
di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente servizio, per 
l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubbliazione di bando 
di gara; 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., che 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal 
progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta N. 73 del 18/10/2019, (ed in particolare dallo 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 69 del 07/06/2021                                                                                                                       Pag. 3 a 3 
 
 

schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di 
gara; 
Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita con il finanziamento  stanziato  per  l'esecuzione dell'opera 
per complessivi € 300.000,00: da parte della Regione CALABRIA con fondi POR CALABRIA FESR 2007-2013 - LINEA 
DI INTERVENTO 4.3.1.2 AZIONI PER LA REALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA - CODICE 
OPERAZIONE VV19A; 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
Di dare atto, infine, che la presente Determinazione: 

− è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Sant’Onofrio 03/12/2022 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
                                                                                                                                          Geom. Vito De Caria  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 
AREA FINANZIARIA 

 
VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 
all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitoli ________ dell’esercizio finanziario __________.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 
 


	DETERMINAZIONE N. 148 DEL 03/12/2022
	Area Tecnica

